- 1 -

令和４年

第７回教育委員会 会議録

１  日 時 令和 4 年 6 月 28 日（火）

午前 10 時 00 分～午前 11 時 30 分

２  場 所 尾花沢市学習情報センター悠美館  ハイビジョンホール

３  出席委員  教育長         五  十  嵐   健

教育長職務代理者    東海林   衡

委  員         森  山  千  洋

委  員         鈴  木  瑞  穂

４  出 席 者 こども教育課長     坂  木  良  一

教育指導室長      工  藤  雅  史

社会教育課長      鈴  木   敏

教育相談専門員     森  山   仁

こども教育課長補佐   鈴  木  正  樹（事務局）

こども教育課

学園構想推進係係員   髙  橋   隆

会議次第

１  開 会

２  議事日程

 日程第１  前回会議録の承認

日程第２  会議録署名委員の指名

日程第３  報告事項

日程第４  報第  ２号   ６月定例市議会上程補正予算（追加）につ

いて

日程第５  議第２７号   尾花沢市小中学校建設検討委員会委員の委

嘱について

日程第６  その他

３  その他

４  閉 会

- 2 -

会議録

１  開   会   教育長

・教育長

 皆さん、おはようございます。

 ただいまから、令和４年第７回教育委員会を開催いたします。

 それでは、議事日程に従いまして議事を進めてまいりますので、暫時

の間、ご協力をお願いいたします。

２  日程第１  前回会議録の承認

・教育長

 はじめに、日程第１、「前回会議録の承認について」を審議いたしま

す。

「前回の会議録」について、ご質問、ご意見がありましたらお願いい

たします。

（「ありません」と言う者あり）

ご意見等ないようですので承認することとし、会議録への署名を行い

たいと思います。よろしくお願いします。

－  令和４年第６回会議録署名委員による署名  －

以上で前回の会議録の承認を終了します。

３  つぎに、日程第２、会議録署名委員の指名を行います。

会議録署名委員は、尾花沢市教育委員会会議規則第１８条第２項の規

定により、１番  東海林  衡  委員、２番  鈴木  瑞穂  委員、を指名

いたします。よろしくお願いします。

４  各課の報告事項

・教育長

 つぎに、日程第３、報告事項でありますが、各課長から報告をお願い

いたします。

 こども教育課長    資料に基づき説明する

 社会教育課長     資料に基づき説明する

- 3 -

・教育長

以上で報告を終わりますが、ご質問はありませんか。

・委員

 ７月２８日の放課後こども教室夏休み宿題おたすけ隊は、どのような

呼びかけで行うのですか。

・社会教育課長

 ７月上旬にチラシを小学生に配布し、申込をとって行います。山口先

生を中心に退職された先生にお願いして行う事業です。

５  議事日程

・教育長

 その他質問等ないでしょうか。ないようでしたら、次に、日程第４、

報第２号「６月定例市議会上程補正予算（追加）について」を議題とい

たします。

提案理由の説明を求めます。

・各課より令和４年度６月補正予算追加分（コロナ関連）の概要説明を

行った。

・教育長

これより質疑に入ります。ご質疑ありませんか。

・教育長

質疑もないようですので終結いたします。

 次に、日程第５、議第２７号「尾花沢市小中学校建設検討委員会委員

の委嘱について」を議題といたします。

提案理由の説明を求めます。

・こども教育課長

 ５月２０日開催された第１回の検討委員会において女性の方を委員に

いれてはどうかという意見がございましたので、女性の方２名を委員に

追加し１８名に委嘱したいと考えております。任期については令和４年

５月２０日から令和５年８月３１日までとなります。

- 4 -

・教育長

これより質疑に入ります。ご質疑ありませんか。

・教育長

 質疑もないようですので終結いたします。これより議第２７号を採決

いたします。本案を原案のとおり承認するにご異議ありませんか。

（異議なしの声）

・教育長

 ご異議なしと認めます。よって議第２７号は原案のとおり決しまし

た。

 以上で、本会に附議されました議案の審議が終了しました。

６  その他

続いて、日程第６「その他」でございますが、何かありませんか。

・こども教育課学園構想推進係係員

 尾花沢小学校・中学校建設に係るアンケート調査結果について説明

・教育指導室長

 第６２回北村山中学校総合体育大会の結果について説明

 令和４年度標準学力検査（ＮＲＴ）結果について説明

・こども教育課長補佐

 第６４回山形県市町村教育委員会大会について説明

・教育長

 他になければ、これで令和４年第７回教育委員会を閉会いたします。

大変ご苦労様でした。

                      午前１１時３０分閉会

         会議録署名委員

  １番

              ２番